
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  308  DEL  30/04/2019

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO 
TRA IL PONTE DI PUIANELLO E LA CICLABILE ESISTENTE LUNGO LA SP21 NEL 
COMUNE  DI  ALBINEA  (RE).  AGGIUDICAZIONE  E  RIAPPROVAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 in  data  18/07/2018 è  stato  sottoscritto  un  Accordo  di  programma tra  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il  Comune  di  Albinea  finalizzato  alla 
“Progettazione ed esecuzione di intervento di messa in sicurezza consistente 
nella realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il ponte 
di Puianello e la ciclabile esistente lungo la SP21 in Comune di Albinea (RE)”, 
per un costo previsto di € 50.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n.199 del 28/03/2018, è stato approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “Realizzazione  di  percorso 
ciclopedonale di collegamento tra il ponte di Puianello e la ciclabile esistente 
lungo  la  SP21  nel  Comune  di  Albinea  (RE)”,  dal  cui  quadro  economico 
progettuale risulta una spesa presunta complessiva di € 50.000,00, di cui € 
38.390,96 in appalto, comprensivi di € 1.436,28 per gli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta e € 11.609,04 per somme a disposizione;

 nella stessa determinazione dirigenziale si è stabilito inoltre di dare corso ad 
una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e degli art.10, comma 1, lettera a) e art.11 del vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, previa consultazione 
di 3 operatori economici;  

 il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Davide Baraldi, ha pertanto 
provveduto con lettera prot.8415 del 08/04/2019, ad un'adeguata indagine 
esplorativa di  mercato  tra  n.3 ditte  specializzate nel  settore,  nel  seguito 
specificate, in base a criteri di rotazione, fiduciarietà ed affidabilità e sulla 
base della spesa come sopra preventivata, ritenuta congrua in rapporto ai 
prezzi medi vigenti sul mercato per quella tipologia di lavori, tenuto conto 
anche delle esigenze operative, delle località nelle quali  dovranno essere 
realizzati gli interventi e della tipologia dei lavori da eseguire:
 Calcestruzzi Corradini spa – Via XXV Aprile, 70 – 42013 Casalgrande (RE)
 F.lli Fontana sas – ViA Selvapiana, 169 – 42026 Canossa (RE)
 Zannini Roberto – Via Martin Luther King, 1 – 42035 Castelnovo nè Monti 

(RE)

 in data 19/04/2019 è stata esperita la procedura di confronto delle offerte, a 
seguito  della  quale  risulta  aggiudicataria  dell'esecuzione  dei  lavori  di 
“Realizzazione  di  percorso  ciclopedonale  di  collegamento  tra  il  ponte  di 
Puianello e la ciclabile esistente lungo la SP21 nel Comune di Albinea (RE)” 

Determinazione N. 308 del 30/04/2019 
pag. 2/6



la Ditta F.LLI FONTANA S.A.S. di Fontana Massimo, con sede legale a Canossa 
(RE) in Via Selvapiana, 169, C.F./P.IVA 01451760357, che ha provveduto a 
presentare un'offerta, registrata al protocollo n.9891 del 18/04/2019, con un 
ribasso del  11,11% (undicivirgolaundicipercento)  sull'importo lavori a base 
d'asta  corrispondente all'importo netto di  € 34.285,30 (comprensivo di  € 
1.436,28 per oneri della la sicurezza non soggetti a ribasso), più IVA di legge 
del 22%, per un importo complessivo lordo di € 41.828,07;

 è necessario riapprovare il Quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione 
dei lavori e della rimodulazione delle somme a disposizione:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI

Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso) 36.954,68 32.849,02

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.436,28 1.436,28

TOTALE LAVORI IN APPALTO 38.390,96 34.285,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) 8.446,01 7.542,77

Ribasso d'asta 0,00 4.105,66

Minore IVA 0,00 ** Expression is 
faulty **

Incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.Lgs. 50/2016) 614,26 614,26

Incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4 D.Lgs. 50/2016) 153,56 153,56

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) 1.250,00 1.250,00

Spese per polizze progettista e verificatore 380,00 380,00

Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti 765,21 765,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.609,04 15.714,70

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00 50.000,00

dal quale si evince un ribasso d'asta ed una minore IVA per complessivi € 
5.008,90;

 la somma per i lavori in oggetto è disponibile alla Missione 10, Programma 
05, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2019, e 
al  corrispondente  Cap.5028  del  PEG  2019,  impegno  n.841/2019  (quota 
Comune) e impegno 205/2019 (quota Provincia finanziata con avanzo), con 
esigibilità anno 2019; 

Ritenuto:

 di affidare direttamente, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, e in 
pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta  
Ditta F.LLI FONTANA S.A.S. di Fontana Massimo, con sede legale a Canossa 
(RE)  in  Via  Selvapiana,  169,  C.F./P.IVA  01451760357,  quale  offerente  il 
ribasso del 11,11% (undicivirgolaundicipercento) sull'importo lavori a base 

Determinazione N. 308 del 30/04/2019 
pag. 3/6



d'asta  corrispondente all'importo netto di  € 34.285,30 (comprensivo di  € 
1.436,28 per oneri della la sicurezza non soggetti a ribasso), più IVA di legge 
del 22%, per un importo complessivo lordo di € 41.828,07;

 che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016;

 che  ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è  il  n. 
ZA4278D8D1, e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n.C31B18000620007.

Visto l'Obiettivo di Gestione n.R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di affidare direttamente, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, e in 
pendenza  dei  controlli  di  legge  sui  requisiti  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs.  50/2016, 
l'esecuzione  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  percorso  ciclopedonale  di 
collegamento tra il ponte di Puianello e la ciclabile esistente lungo la SP21 
nel Comune di Albinea (RE)” alla Ditta  Ditta F.LLI FONTANA S.A.S. di Fontana 
Massimo, con sede legale a Canossa (RE) in Via Selvapiana, 169, C.F./P.IVA 
01451760357,  quale  offerente  il  ribasso  del  11,11% 
(undicivirgolaundicipercento)  sull'importo  lavori  a  base  d'asta 
corrispondente all'importo netto di € 34.285,30 (comprensivo di € 1.436,28 
per oneri della la sicurezza non soggetti a ribasso), più IVA di legge del 22%, 
per un importo complessivo lordo di € 41.828,07;

 di  riapprovare il  Quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione dei  lavori  e  della 
rimodulazione delle somme a disposizione:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI

Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso) 36.954,68 32.849,02

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.436,28 1.436,28

TOTALE LAVORI IN APPALTO 38.390,96 34.285,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) 8.446,01 7.542,77

Ribasso d'asta 0,00 4.105,66

Minore IVA 0,00 ** Expression is 
faulty **

Incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.Lgs. 50/2016) 614,26 614,26

Incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4 D.Lgs. 50/2016) 153,56 153,56

Determinazione N. 308 del 30/04/2019 
pag. 4/6



Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) 1.250,00 1.250,00

Spese per polizze progettista e verificatore 380,00 380,00

Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti 765,21 765,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.609,04 15.714,70

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00 50.000,00

dal quale si evince un ribasso d'asta ed una minore IVA per complessivi € 5.008,90;

di dare atto che:

 la somma per i lavori in oggetto è disponibile alla Missione 10, Programma 
05, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2019, e 
al  corrispondente  Cap.5028  del  PEG  2019,  impegno  n.841/2019  (quota 
Comune) e impegno 205/2019 (quota Provincia finanziata con avanzo), con 
esigibilità anno 2019;

 ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è  il  n. 
ZA4278D8D1, e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n.C31B18000620007;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016, è stato individuato in sede di approvazione del progetto esecutivo-
definitivo nella persona dell'Arch. Davide Baraldi;

 l'intervento  rientra  nella  previsione  del  vigente  Regolamento  per 
l'attribuzione del fondo per funzioni tecniche;

 l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 
113, del D.Lgs. 50/2016, verrà effettuata a consuntivo, tenuto conto delle 
prestazioni  effettivamente rese dal  personale dipendente e in  conformità 
con lo specifico regolamento di attuazione;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 il  fine e l’oggetto del  contratto che si  andrà a stipulare, sono descritti 

nella  premessa  del  presente  atto  e  consistono  nei  lavori  per  la 
“Realizzazione di percorso ciclopedonale di collegamento tra il ponte di 
Puianello  e la  ciclabile esistente lungo la SP21 nel  Comune di  Albinea 
(RE)”;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  alla 
tempistica e alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016.

Determinazione N. 308 del 30/04/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 30/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 308 del 30/04/2019 
pag. 6/6


